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Nye indsatser på ordblindeområdet
Skole- og uddannelsesudvalget har et ønske om at styrke og udvikle indsatsen på ordblindeområdet i 
Randers Kommune. 

For at intensivere indsatsen på ordblindeområdet, har forvaltningen udviklet to nye indsatser; en 
”Bootcamp for ordblinde” og ”Åbent værksted” for alle, der har interesse i at få viden om, hvordan 
der kompenseres for fonologiske vanskeligheder.

Indsatserne tager udgangspunkt i udkast til Strategi og handleplan for ordblinde børn og unge i Ran-
ders Kommune og pejlemærkerne:

 Tidlig opsporing
En systematisk og ensartet indsats skal være med til at styrke og videreudvikle ordblindeind-
satsen, så der sættes fokus på tidlig opsporing og tidlig indsats for elever, der viser tegn på 
ordblindhed. Ligeledes ønskes det at styrke indsatsen for elever, der er testet ordblinde, så 
de får de bedste betingelser for at blive så dygtige som muligt.

 Lige deltagelse
Ordblinde elever i Randers Kommune skal sikres lige deltagelse i skolen og have samme mu-
lighed for at tilegne sig viden, kundskaber og færdigheder i alle faglige sammenhænge som 
andre elever.

 Alle skoler har ressourcepersoner inden for læsning
Alle skoler i Randers Kommune har ressourcepersoner inden for læsning, der i samarbejde 
med skolens ledelse og lærere arbejder for at skabe de bedste betingelser for, at alle elever 
bliver så dygtige læsere som muligt.

 Forpligtende samarbejder
Ordblindeindsatsen er et forpligtende samarbejde, hvor alle involverede parter - også foræl-
dre - har et fælles grundlag for at udføre opgaven i et kvalificeret og nødvendigt samarbejde.
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Bootcamp for ordblinde
Der etablere årligt en bootcamp for ordblinde elever fra 4. - 10. klasse, som skal supplere de øvrige 
ordblindeindsatser på den enkelte skole.

Målet med botcampen er at styrke de ordblindes tro på egne evner og udvikle deres kompetencer in-
den for forskellige støtteværktøjer i læsning og skrivning af tekster. Derudover sættes der fokus på 
forskellige aktuelle og relevante temaer inden for ordblindhed og på livet som ordblind.

Forældrene spiller en vigtig rolle i forhold til at støtte op om de ordblinde elever og inddrages derfor i 
bootcampen. Forældrene bliver inviteret til netværkseftermiddag, hvor relevante temaer og pro-
blemstillinger i forhold til ordblindhed drøftes.

Bootcampen finder sted i uge 40 og afvikles første gang i 2020. Den vil strække sig over tre dage og 
vil have følgende indhold:

Bootcamp for mellemtrinnet (4.-6. klasse)

 Oplæg fra eksempelvis ordblinde studerende, iværksættere og initiativtagere
 Intensivt forløb i Tapping
 Intensivt forløb i læse-skriveværktøjet AppWriter
 Mulighed for uddannelse som AppWriter-agent
 Netværkseftermiddag for henholdsvis ordblinde og deres forældre

Bootcamp for udskolingen (7.- 10. klasse)

 Oplæg fra eksempelvis ordblinde iværksættere og initiativtagere
 Intensivt forløb i AppWriter eller i Tapping (deltagerne vælger, hvilket forløb, de ønsker)
 Temadag om ungdomsuddannelserne med oplæg fra ordblinde studerende fra forskellige 

ungdomsuddannelser
 Netværkseftermiddag for henholdsvis ordblinde og deres forældre
 Bootcampen evalueres årligt, hvor undervisere, elever og forældre indgår i evalueringen.

Bootcampen evalueres årligt, hvor undervisere, elever og forældre indgår i evalueringen.

Der er derudover etableret et samarbejde med Randers Bibliotek samt Ungdomsuddannelserne, så-
ledes initiativerne for de unge ordblinde i Randers Kommune samles.

Åbent værksted
”Åbent værksted” er for alle elever og forældre fra 4. - 10. klasse, der har interesse i at få inspiration 
og viden om, hvordan der kan kompenseres for fonologiske vanskeligheder. 

For at støtte op om elever med skriftsproglige vanskeligheder, som ikke er i en grad svarende til ord-
blindhed, tilbydes ‘Åbent værksted’. Med ‘Åbent værksted’, ønskes det at støtte elever, der ikke læ-
ser alderssvarende og dermed har brug for særlige strategier for at kunne afkode en tekst. Ligeledes 
ønskes det at give forældrene viden om, hvordan de bedst kan støtte op om deres barns læseudvik-
ling.
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Målet at give helt konkrete strategier og hjælpemidler, der kan styrke eleverne i deres læsning.

”Åbent værksted” afvikles fire gang årligt, hvor skolerne sættes sammen 4 og 4 ud fra geografisk pla-
cering.

En skole i hver gruppe er værtsskole. ”Åbent værksted” planlægges og afvikles af Læringscenter Ran-
ders i samarbejde med ressourcepersonerne på værtsskolerne og har en varighed på 3 timer.

Indholdet på ‘Åbent værksted’:

 Præsentation af de vigtigste funktioner i læse-skriveværktøjet AppWriter
 Eksempler på gratis adgang til digitale tekster
 Præsentation af metode til at fastholde lydforbindelse i ord

Den enkelte skoles ressourcepersoner inden for læsning er ansvarlig for at orientere relevante elever 
og forældre om tilbuddet ‘Åbent værksted’ samt støtte op om, at eleverne kommer afsted.


